
Segue decr eto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: conferma, con integrazione della motivazion e, del DCA n. U00456 del 27/12/2012,
recante: "Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento
istituzionale definitivo in f avore del presidio sanitario denominato "Machiavelli Medicai House
s.r.l. ", gestito dalla "Machiavelli Medicai House s.r./. " (P. ]VA 01054891005), con sede in Via
Machiavelli n. 22 - 00185 Roma".

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 , n.6 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Rego lamento Regionale n. l del 6 settembre 2002 , concernente l'organizzazione deg li
uffici e dei servizi della Giunta Regionale e ss. mm. e ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013 , con la quale il Presidente
della Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la reali zzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

DATO ATTO, altres ì, che con delibera del Consi glio dei Minis tri del l ? dicembre 2014 , l'Arch,
Giovanni Bissoni è stato nominato Subcomm issario per l'attuazione del Piano di Rientro dai
disavanzi de l SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissaria le, ai sensi
della delib erazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 ;

VISTA la Determinazione Reg ionale n. B03071 del 17.07.2013 avente ad oggetto:
"Riorganizzazio ne delle strutture organizzative di base denom inate aree e uffici de lla Direzione
regio na le salute e Integrazione Sociosanitaria", con la quale è istituita l'Area denom inata
"Autorizzazione e Accreditamento - Completamento adempimenti legge 12/20 Il '' ;

VISTO il Decreto Leg islativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed
integ razioni recante "Riordino della disciplina in materia sani taria, a norma dell'art. l della legge
23.10.92, n. 42 1";

VISTA la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4 "Norme in materia di autorizzazione alla
rea lizzazione di strutture e all'eserc izio di attività sanitarie e soc io - sanitarie, di accred itamento
istituzionale e di accord i contrattuali" e ss.mm.ii.;

VISTO il Rego lamento Reg ionale 26 gennaio 2007, n. 2 "Disposizioni relative alla verifica di
compatibilità e al rilascio dell 'autorizzazione all 'esercizio, in attuazione dell 'art. 5, comma I, lett.
b), della legge regiona le 3 marzo 2003 , nA (norme in materia di autorizzazione alla realizzazione di
strutture e all 'esercizio d i att ività sanitarie e socio sanitarie, di accred itamento istituzionale e di
accordi contrattuali) e ss. mm . ii;

VISTO il Regolamento Regionale 13 novemb re 2007, n. 13 "Disposizioni relative alle procedure per
la richiesta ed il rila scio dell'accreditamento istituzionale, in attu azione dell' art. 13, comma 3, della
Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;

Pagina 2/5



Segue decre to n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTA la Legge Regiona le IO agosto 20 IOn. 3 e s.m.i.;

VISTO il DCA n. 13 del 23 marzo 20 l I avente ad oggetto "Procedimento di accreditame nto
definitivo a strutture sanitarie e socio-sanitar ie private. Regolamentazione verifica requisiti";

VISTO il DCA n. U00456 del 27112/20 12, recante: "Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione
ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio sanitario denominato
"Machiavelli Medicai House s.r./. ", gestito dalla "Machiavelli Medicai House s.r.l. " (P. IVA
OI054891 005), con sede in Via Machiavelli n. 22 - 00185Roma";

VISTO che il summenzionato decreto conferma l' autorizzazione all' esercizio al presidio sanitario
denominato "Machiavelli Medicai House s.r.l.'', con sede in Via Maehiavelli n. 22 • 00 185 Roma,
per le attività di:

(testuale) "Po liambulatorio specialistico per le branche di:
Medicinafisica e riabilitazione
Laboratorio analisi generale di base con sezione aggregata RIA
Radiologia diagnost ica
Ostetricia e ginecologia
Pneumologia
Allergologia, andrologia, urologia, angiologia, cardiologia, chirurgia generale,
dermatologia, diabetologia, dietologia, endocrinologia, fisiatria, gastroenterologia ed
endoscop ia digestiva, igiene ambientale ed industriale, medicina dello sport, medicina
interna, medicina legale e delle assicurazioni, neurologia, oculistica, odontoiatria ed
odontostomatologia, otorinolaringoiatria, pedia tria, medicina del lavoro ed igiene
industriale"

e rilascia l' accreditamento istituziona le defin itivo al soggetto denominato "Machiavelli Medicai
House s.r.l." (P. IVA 01054891005), in persona del legale rapp.te p.t. Sperone Marco, nato a Roma
il 30103/ 1957, per il presidio di Via Maehiavelli n. 22 - 00 185 Roma, per le attività di:

(testuale) "Poliambulatorio specialistico per le branche di:
Medicinafisica e riabilitazione

Laboratorio analisi generale di base con sezione aggregata RIA

Radiologia diagnostica

Ostetricia e ginecologia

Pneumologia";

VISTO che il presidio sanitario denominato "Machiavelli Medicai House s.r.l.", con sede in Via
Machiavelli n. 22 - 00 185 Roma, sempre sulla scorta di quanto afferma to nella motivazione del
DCA n. U00456 de l 27/12/20 12, risulta operante in base ai seguenti provvedimenti:

Autorizzaz ione del Medico Provinciale di Roma n. 8/RomaINII 0845 del 09/0 III 978;
- Autorizzazione del Medico Provinciale di Roma n. 8/RomaINII 1097 del 19/0 III 978;

Autorizzazione del Medico Provinciale di Roma n. 40/963 1 del 31105/ 1980;

Pagina 3 / 5



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2/ marzo 2013)

DGR Lazio n. 11 65 del 11 /03/1997;
Delibera Azienda USL RM/A n. 896 dci 25/03/1997;
Autorizzazione del Comune di Roma n. 46 dc I 20/04/2000
Autorizzazione del Com une di Roma n. 51 dcII 0/05/2000;

CONSIDERA TO che, dall'esame dei summenzio nati provvedimenti nessun titolo autorizzativo né
di provvisorio acc reditamento risulta sussistere in capo al soggetto denominato "Machiavelli
MedicaI House s.r. I." per quanto concerne la branca di Diagnostic a per Immagini - Radiologia
Diagnostica;

VISTA l'i stanza presentata dalla Società Machi avelli MedicaI House s.r.l ., prot, in!. n. 47/10 del
19/07/2010, pervenuta alla Regione Lazio per racc. a mani il 28/07/2010 (come da ricevuta del
Sevizio Accettazione), con la quale, a seguito di fusione per incorporazione intercorsa fra la
incorporante Machiavelli Medicai House s.r.l. e la incorporanda Medical Cover s.r.l., sono stati
richie sti il trasferimento dell ' autori zzazione all'esercizio e dell'accreditamento a favore della
Società Machiavelli Medicai House s.r.l., con scde legale in Via Machiavelli n. 22 - 001 85 Roma;

PRESO ATTO della fusione per incorporazionc fra la incorporante Società Machiavelli MedicaI
House s.r.l. e la incorporanda Società Medi cai Covcr s.r.l., avvenuta con atto notaril c rcp. n. 142.444
racc. n. 31 .831 dci 16/06/2010, a rogito del Notaio Francesco Cerini di Roma;

CONSIDERATO, quindi , che l'inclusione nel dispositivo del DCA n. U004 56 del 27/12/2012 della
branca specialistica di "Diagnostica per Immagini - Radiologia Diagnostica" non è di per sé errata ,
anche sc poi, nella motivazione del suddetto decreto, si omette di specificare che essa deriva dalla
voltura, a seguito di fusione per incorp orazione, della relativa autorizzazi one ali' esercizio dalla
Societ à incorporata Medicai Cover s.r.l. alla Società incorporante Machiavelli MedicaI House s.r.l. ;

VISTE le autorizzazioni in precedenza rilasciate al soggetto denomin ato "Medical Cover s.r.l.", per
il presid io di Via Machiavelli n. 22 - 00 185 Roma:

Autorizzazione del Comune di Roma del 09/09/19 80;
Autori zzazione del Comune di Roma del 25/1 111993;
Autorizzazi one del Comune di Roma n. 77 del 09/05/1996;
Autorizzazione del Dipartimento di Prevenzione della Asl RrnA del 07/10/2008
(autorizzazione all'util izzo di locali seminterrati, in deroga);

RICHIAMATA l'attestazione di conformità a firma del direttore generale dell'a As l Rm/A, già
menzionata nel DCA n. U00456 del 27/12/2012, prot , n. 1288 11p del 09/02/2012 c s.m.i., in cui,
facend o cenno alla non ancora compiuta formali zzazione della fusione da parte degli uffici regionali
comp etenti, si attesta il possesso da parte del presidio sanitario complessivamente gestito dalla
Società "Machiavelli Medicai House s.r.l.", ubicato in Via Machi avell i n. 22 - 001 85 Roma, dei
requi siti autori zzati vi e di quelli ulteriori di accreditamento per le branche spec ialistiche
pedissequamente riportate nel testo del succitato DCA n. U00456 del 27/12/2012;

RITENUTO, di conseguenza, di dover integrare con tutto quanto in fatto e in diritt o espresso in
narrati va la motivazione del DCA n. U00456 dci 27/12/20 12, recante: "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in f avore del presidio
sanitario denominato "Machiavelli Medicai House s.r.l. ", gestito dalla "Machiavel/i Medicai
House s.r.l." (P. 1VA 0/05489/005), con sede in Via Machiavelli n. 22 - 00185 Roma";

Pagina 4 /5



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2/ marzo 20/3)

RITENUTO, altresì, di confermare per il resto il DCA n. U00456 del 27/12/2012, immutata restando
anche la decorre nza degli effetti del medesimo;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

• integrare con tutto quanto in fatto e in diritto espresso in narrativa la motivazione del DCA n.
U00456 del 27/12/2012, reeante: "Provvedimento di conferma dell'autorizzazione all 'esercizio e di
accreditamento istituzionale definitivo in f avore del presidio sanitario denominato "Machiavelli
Medicai House s.r.l. ", gestito dalla "Machiavelli Medicai House s.r.l. " (P. !VA 01054891005), con
sede in Via Machiavelli n. 22 - 00185 Roma";
• eonfermare per il resto il DCA n. U00456 del 27/1212012, immutata restando anche la
decorrenza degli effetti del medesimo;

• notificare il presente Decreto a mezzo PEC al legale rappresentante p.t. della Società
Machia velli Medicai House s.r.l., con sede legale in Via Machiavelli n. 22 - 00185 Roma,
all' indirizzo gruppou si.mmh @pcc.it , al Municipio Roma I ed alla Asl Rm/A;
• stabilire che il presente provvedimento sarà disponibile sul sito www.regione.lazio.it nella
sez ione "Argomenti - Sanità".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica .

Pagina 5 /5




